Quod item columna cerea, ut hodie, ita olim fuerit consecrata, & desinde ad fontem baptismi delata, consecratioq; baptismatis pro magno & insigni mysterio significando adhibita, eius habetur pulchrum testimoniun in excellētissimo, iuxta ac Christiano poeta Prudentio, qui concinnum & iucundum hymnum composit, ad incensum cerei Paschalis, ita incipientem: Inuentor ratuli dux boni luminis. Quem Ecclesia deinde ob pietatis eius elegantiam in usum recepit. In quem etiam, doctiloquus Erasmus commentarios scripsit. Habentur in hymno illo hæc tetrametra.

O res

DE ADMIN. SACRAM. BAPT. XXXVIII.

O res digna Deus, quam tibi roscide
Noctis principio grex tuus offerat,
Lucem, qua tribuis nil pretiosius
Lucem, qua reliqua præmia cernimus.

Tu lux terra oculis, lux quoq; sensibus
Intus tu speculum, tu speculum foris.
Lumen quod famulans offero, suscipe
Tinctum pacifici Chrismati unguine.

Quid autem columna illa significet, & quomodo ad Sacramenti huius mysteria pertineat, carmen illud Prudentij, & hymnus laudationis eius abunde satis explicant. Similiter, quod Catholica Ecclesia ab Apostolorum tempore baptismi fontem consecrauerit, quodque debeat (inquit) fons ille consecrari, complures ex patribus testantur. In primis Dionysius ille Areopagita Apostolorum synchronos, libro de Ecclesiastica Hierarchia, capite secundo, parte 2. Pontifex (inquit) aquas sancta prece ac inuocatione sanctificat, terq; in eas ad crucis effigiem sanctissimum fundit oleum.

Aqua baptismi debet consecrari, nisi urgeat necessitas in qualibet aqua baptizare.

Item Basilius libro de spiritu sancto, capite 27. Benedicimus aquam baptismatis. Ex qua autem scriptura: Nonne a tacita & archana traditione? Et Cyprianus: Oportet (inquit) mundari & sanctificari aqua prius a sacerdoce, ut possit baptismio suo peccata hominis, qui baptizatur, ablueret, libro pri. Epistola 12. In Concilio Carthaginensi (quod tanquam Africæ primas Cyprianus idem celebrauit) legis: quod illo tempore etiam haeretici exorcizauerint, adiurauerintq; aquam baptismi, in sententia Cyrilli a Biltha. Vbi (inquit) exorcizat dæmoniacus Sacramentū.

Item Ambrosius libro de his qui initiantur mysterijs, capite tertio, hoc loquitur modo: Quid uidisti? Aquas utiq; & non solas. Leuitas uidisti illuc ministrantes, summaum sacerdotem interrogantem & consecrantem. Et post aliquanta in eodem capite: Aqua sine prædicatione dominice crucis, ad nullas usus futuræ salutis est. Cum uero fuerit salutari crucis mysterio consecrata, tunc ad usum spiritualis lauacri, & salutaris poculi temperatur. Et in alio loco libro primo de Sacramentis, capite quinto, dicit: Forma baptismatis, & usum eius haec requirere, ut ante fons consecretur: & deinde presbyter super creaturam aquæ faciat inuocationē & precem, ut sanctificetur fons, & adsit præsentia Trinitatis æternæ.

Augustinus libro sexto de baptismo contra Donatistas, dicit aqua Iij in Eccles.

DE ADMIN. SACRAM. BAPT.

in Ecclesia precibus sacerdotis sanctificari. Et in Iohāne tractatu octo-
gesimo: Hoc est (inquit) verbum fidei, quod prædicamus, quo sine du-
bio, ut mundare possit, consecratur & baptismus. Ita ad Ianuarium epi-
stola 118. Sicuti (inquit) est baptismus Trinitatis nomine consecratus,
Atque hoc modo ab Ecclesiæ primordijs semper obseruatum fuit, ex-
cepta tamen imminente necessitate, aut subitaneo periculo. Quemadmo-
dum in Decretis Victoris, antiqui illius Papæ, qui sancto Irenæo con-
uixit, est uidere. Mysterium autem Baptismi celebriter in Baptisma
tis consecratione proponit. Præcessit autem consecrationis forma, Ion-
ge Ambrosij tempora. Cum scribat in eam, quasi commentarium quen-
dam, libro de his qui initiantur mysterijs, capite tertio.

VIII. Confessio.

Suscep-
tores in ba-
ptismo responde-
runt a tempore A-
postolorum, non
suo, sed paruuli ita-
fantis nomine.

Octauo, semper pro more seruauit Ecclesia, ut accedentes ad ba-
ptismum proprius, si sint adulti, Apostolicum Symbolum ore proprio,
& palam ipsi recitent, confiteanturque. Si uero sint infantes, qui ad bap-
tismum deportantur, ut sciscitur sacerdos a paruulo, interrogetque:
N. Credis in Deum patrem omnipotentem, &c. Quod latius in Catho-
lica Agenda exprimitur. Patrini uero respondeant nomine pueri: Cre-
do. Semper fuisse obseruationem istam in Ecclesia testatur sacer Dio-
nysius in fine Ecclesiasticæ suæ Hierarchiæ, ubi cum sponsor loquitur,
paruulus baptizatur: dicit hoc fieri, non ut aliū pro alio (sicuti iriden-
tes hæretici aiunt) sacris imbuat Pontifex. Neque enim hoc sponsor ait:
Ego pro puerō abrenunciaciones facio, aut fidei Sacramēta profiteor;
sed ita: puer renunciat & profitetur, id est, spondeo puerum inductus,
cum ad sanam intelligentiam uenerit, sedulis adhortatiōibus meis,
ut abrenunciet contrarijs omnino, profiteaturque & peragat domino
quæ pollicetur.

Episto. 23. qua ref-
pondet Bonifacio
de baptismo paruu-
lorum.

Sic & Augustinus dicit: Nihil esse aliud credere, quam fidem habes-
re. Ac per hoc, cum respondeatur paruulus credere, qui fidei nondum
habet affectum, Respondetur fidem habere, propter fidei Sacramē-
tum, & conuertere se ad Deū, propter conuersionis Sacramētū, &c.
Sequitur, Itaque paruulum, & si nondum fides illa, quæ in credentium
uoluntate consistit, iam tamen ipsius fidei Sacramētum fidelem facit:
nam sicut credere respondeatur, ita etiam fidelis uocatur, non rem ipsam
mente annuendo, sed ipsius rei sacramētum percipiendo.

Sic idem ille Augustinus libro quarto de Baptismo contra Do-
natistas, capite uigesimoquarto:

Cum

DE SACRAMENTO BAP. XXXIX

Cum ex aetatis indigentia pueri nec corde credere ad iusticiam possint, nec ore confiteri ad salutem, ideo alij pro eis respondent, ut impleatur erga eos celebratio sacramenti, quod ualeat ad eorum consecrationem: quia ipsi respondere non possunt. At si pro illo qui respondere potest alius respondeat, non itidem ualeat.

Nono, Mox cum parvulus fuerit baptizatus, debet a Presbytero sacro christmate in uertice forma crucis inungi. Cui attestatur saec. IX. Christus, Dionysius, scribens quomodo sponsores baptizatum rursus adducant ad Pontificem: qui ipsum consignet diuino & deifico prorsus unguento. Et consonat Tertullianus aduersus Martionem libro primo. In hoc quod Creator, id est Deus, aqua suos abluit ac oleo ungat. Sic enim ait: Ille quidem usque nunc nec aquam reprobat, nec Creatoris, quo suos abluit, nec oleum quo suos ungit.

Sed & Ambrosius ille libro de his qui initiantur mysterijs, capite sexto, ad baptizatos in haec uerba loquitur: Post haec utique ascendi ad sacerdotem, considera quid sequutum sit: non illud quod ait David: Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Hoc est unguentum de quo & Salomon loquitur: Vnguentum effusum nomen tuum. &c. Et paulo post: Ideo in barbam defluit, ut fias electum, pretiosum & sacerdotale genus. Omnes enim in regnum Dei ungimur, & in sacerdotium, gratia spicitali.

Item libro secundo de sacramentis, Cum de triplici intinctione baptizati in sacrum baptismi fontem scripsisset, subiungit: Venisti ad sacerdotem: Quid dixit tibi Deus (inquit) pater omnipotens, qui te regenerauit ex aqua & spiritu sancto, concessitque tibi peccata tua, ipse te ungat in uitam aeternam. Vide ad quid unctus es. In uitam aeternam. Noli hanc uitam illi uitae anteferre. Si exurgat inimicus aliquis tuus, si uelit tibi uitam tuam auferre, si minatur tibi mortem, ut praeuariceris: vide quid eligas. Noli eligere illud in quo non es unctus; sed elige in quo unctus es, ut uitam aeternam uitae preferas temporali. Per Christum dominum nostrum.

De significatione praeterea istius unctionis tractat capite primo, libro quarto. His contestatur & Concilium Laodiceen. Et dicit Rabanus ordinationem hanc semper in Ecclesia Catholica extitisse.

DE SACRAMENTO BAP.

Forsan cogitabit quispiam secum, quare ungt presbyter baptizatum Christmate: quum postea in Confirmatione illiniat Episcopus chrisma fronti: Responsio: Apostolicorum Episcoporum gesta referunt, beatum Siluestrum constituisse, ut Presbyter baptizatum Christate liniret subleuatū de aqua: ppter occasionē trāitus mortis inexpectatæ, ne baptizati (propter absentiam Episcopi, quem forte cōquirere difficile esset) sine manuum impositione de hac uita migrarent. Idcirco Silvester quantum in se erat uolens praeuenire talem casum, ordinauit, ut absente Episcopo, baptizati a Presbytero ungerentur: Si autem præsens esset Episcopus, ungerentur ab ipso & cōmunicarentur, &c. Voluit tamen nihilominus beatus ille Silvester, ut post unctionem quam Presbyter facit in uertice, praeueniendi discrīminis causa, confirmaretur baptizatus etiam postmodum ab Episcopo Christmate: sed in fronte. Quod autem de Communione commēmoratur hoc loco, durauit etiam Augustini temporibus. Postmodū tamen talis communio paruulorum per Ecclesiam (non sine magnis causis) sublata est. &c.

Decimo, Ecclesia catholica semper hunc morem seruauit, ut baptizatum alba ueste indueret, & Presbyter mitram imponeret. Quod nobis testatur sacer ille Dionysius in Hierarchia Eccles. (qui dicit) Assumentes baptizatum sacerdotes, induunt eum ueste mundicæ congrua. Quod autem ab apostolorum temporibus durauerit hic mos in Ecclesia, est uidere ex illo Ambrosij: Accepisti (inquit) post hanc uestimenta candida, ut esset indicium quod exueris inuolucrum peccatorum, indueris innocentiae casta uelamina. Historia quoq; Tripartita, libro 11. cap. 14. meminit uestis huius candidæ. Et induebantur ea baptizati usq; ad octauum diem, uocabanturq; Albati. Deponebat autem in Ecclesia Sabbato festum sequente: quod hinc Sabbathum in albis appellabatur.

Qui ueteres Patres inspexerit, comperiet nō esse mysteria ista Ecclesiæ pro ociosis signis usurpata: sed q; Episcopi & Ecclesiarum pastores populum Dei frequentius in prædicationibus suis, ceremoniis istarum (quibus in Baptismo Christo initiati & Ecclesiæ incorporati fuerunt) diligentissime & grauissime admonuerunt: Non in hoc tantum ut inde cognoscerent q; magna quamq; ineffabilia Dei dona percepient in Baptismo: sed uel maxime ut significatiuis istis rebus, initiati & Ecclesiæ dedicati, quid deinde tota uita sua exercere, meditari, seruare, & operibus implere debeant, cogitent semper. Sūt

DE ADMIN. SACRAM. BAPT. XL

Sunt autem cæremoniæ istæ in baptizatis aliud fere nihil, q̄ adhibita quædā uisibilia signa, quibus uotorū in baptismo factorum, & cōversationis Christianæ, quam tota uita obseruare debeant, admonescantur affidue.

QVID REFORMATIONIS

liber istis tradat contrarium.

Christianas, Apostolicas & Catholicas Ecclesiæ formas, ordinatas & consuetudines, una cum memoratis cæremonijs omnibus, in uniuersum fere liber ille abrogat: Exorcismum, quo diabolus adiuratur; multiplicem salutiferæ crucis impressionem; impositionem manuum, & omnes deniq; orationes, quas ab apostolorum tempore obseruauit Ecclesiæ uniformiter, omittit. Hic neq; exuflatio diaboli est, neq; salis benedictio: hic nulla apertio aurium, nulla saliuæ intinclio, nullaq; omnino unctionis fontis baptisi: tantum abest ut de columna cærei luminis fiat mensio ulla. Hic abrenunciant Patrini nō pro paruulo solo, sed potius ac præcipue pro seipsis. Hic seruatur Catechismus non erga paruulos, sed erga parentes & sponsores: quinetiam præcipitur, ut ad hos dirigat Presbyter sermonem suum. Folio 79. Atque ita respondent patrini pro se, suoque nomine, ad omnes symboli Apostolici articulos, ac si ipsi rebaptizari essent. Folio 82. & 73. Ac tandem nulla fit hic mentio uestis albæ. In summa, Catholica forma & ordinatio, tota fere hic penitus repudiatur, & nouum commentum loco eius substituitur.

Nec statutum codem in loco, ut eadem retineatur forma: sed multijugæ forma instituuntur. Permittitur tamen unicilibet Pastoril potestas, pro arbitrio suo formas illas prolongandi & breuiandi. Folio 79 facie 2. & folio 88 facie prima & secunda.

Comminiscitur præterea liber nouum quoddam & inauditum dogma: nempe renatos paruulos quemadmodum & nos uenenatos esse & maculatos. Expenda uerba: Quemadmodum & nos. Folio 80. facie 1. Quod item omnia facta nostra ac uita tota quæ ex naturali nativitate derivatur, sit damnata, maledicta, mera mors, peccatum, & æterna damnatione digna.

Quod certe durum est censere de multis præclaris & per uirtutem egregie gestis operibus Gentilium; nec quadrat cum Paulo apostolo ad Romanos primo. Et eo tendit, ac si peccato Adæ imago & similitudo Dei, ad quā creatus est homo, pr̄sus & penitus sit extincta.

Quod

DE ADMIN. SACRAM. BAPT.

Quod sacræ scripturæ, & patribus omnibus est contrarium. Vide folio octauo.

Item quod illi qui indigne forte astiterint ubi cōfertur bapti mus, pcc cent æque atq; illi qui corpus & sanguinem Domini indigne tractant & sumunt. Quæ comparatio nusq; reperitur in scripturis.

Ad hæc oratur in libro non hoc tantum, ne Deus imputet parvulo aut baptizato peccatum & iniustitiam. Sæ: uerum etiam ne parentum suos rum, totiusq; populi peccata ei imputentur. Quæ inaudita, & a Catholica fide aliena est precatio. Fol. 86. facie 2.

Formam quoq; & consuetudinem baptizandi parvulos, de quibus orta dubitatio esset, pro certitudine habenda, in hæc uerba: Si es baptizatus, nonte rebaptizo, sed si non es baptizatus, ego te baptizo, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Nihili facit ille liber. Folio 86. fa. 1.

Qua lingua debeat ministrari baptismus, quo uero tempore, & an debeat pueri bis deportari in ecclesiam (de quibus prætensta Refor matio illa leges quasdam præscribit) hoc tantū in præsens dicimus, fore mutationem huiusmodi (hoc præsertim tempore, & in hac præ uincia) intempestiuam nouationem. Si autem quicq; nouare oporteat, quod uideretur utiliter & pie mutari posse: Optimum fore putamus, ut illud ipsum aut uniuersaliter (seruata Ecclesiæ forma) aut cum præscientia saltem eorum, qui in spiritualibus Clementiss. domino nostro præpositi sunt, fiat; atq; ut ita primum restaurentur omnia secundum apostolicam & catholicam Ecclesiæ formam. Nula uero pacto secundum ista libri illius præscripta.

Et hæc quoq; nouatio quædam est, ut puer prius quam exorcizetur, aut cathechizetur, deferatur in Ecclesiam. Cum sit instituto & con suetudini Ecclesiæ contraria.